

Số: 1961 /KH-UBND

Bình Dương, ngày 11 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện lộ trình giảm dần việc sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 16/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung (viết tắt VLXKN) và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung; Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 28/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến năm 2020; Quyết định số 1469/QĐ-TTg ngày 22/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Thông tư số 13/2017/TT-BXD ngày 08/12/2017 của Bộ Xây dựng quy định sử dụng vật liệu xây dựng không nung trong các công trình xây dựng; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/3/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành kế hoạch thực hiện lộ trình giảm dần việc sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu.

- Xây dựng và thực hiện lộ trình giảm dần sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung của tỉnh nhằm đảm bảo theo Quy hoạch tổng thể phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1469/QĐ-TTg ngày 22/8/2014

- Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong triển khai thực hiện lộ trình giảm dần việc sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đồng thời tạo sự đồng thuận cao trong xã hội để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương, định hướng của Chính phủ, Bộ Xây dựng về hạn chế sản xuất và sử dụng gạch đất sét nung, tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung.

2. Lộ trình giảm dần việc sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung bằng công nghệ lò tuyne

a) Giai đoạn 2018-2020:

- Tiếp tục đầu tư chiều sâu, đầu tư công nghệ, thiết bị tại các cơ sở sản xuất gạch tuyne có nguồn nguyên liệu tốt để giảm tỉ lệ sản phẩm gạch nung tồn nhiều nguyên liệu, tăng tỷ lệ sản phẩm mỏng vừa có giá trị kinh tế cao vừa tiết kiệm nguyên liệu. Phân đấu đến năm 2020 tỷ lệ sản phẩm mỏng chiếm 50% (gồm các loại ngói trang trí, gạch lá dừa, gạch nhân trang trí...).

- Triển khai thực hiện rà soát, kiểm tra, đánh giá tổng thể có báo cáo đề xuất danh mục các lò gạch tuynel thuộc diện tiếp tục hoạt động có thời hạn, có điều kiện và diện chấm dứt hoạt động trên toàn địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh phê duyệt.

b) Giai đoạn sau năm 2020:

Triển khai thực hiện lộ trình giảm dần gạch đất sét nung trên địa bàn theo danh sách được UBND tỉnh phê duyệt.

3. Giải pháp thực hiện

Nhằm thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả lộ trình giảm dần việc sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

- Không chấp thuận đầu tư mới, đầu tư mở rộng các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung theo Thông báo số 14/TB-VPCP ngày 09/01/2018 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng tại Hội nghị toàn quốc về vật liệu xây dựng năm 2017.

- Thành lập Ban chỉ đạo (thành phần gồm Lãnh đạo các cơ quan cấp tỉnh và cấp huyện); Tổ giúp việc thực hiện việc chấm dứt hoạt động các lò gạch tuynel (thuộc danh sách được duyệt).

- Tổ chức hội thảo chuyên đề, phản biện xã hội do Ban chỉ đạo triển khai thực hiện làm cơ sở tham mưu UBND tỉnh thực hiện lộ trình.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở, doanh nghiệp chuyển đổi từ sản xuất gạch đất sét nung sang VLXKN hoặc chuyển đổi ngành nghề khác.

4. Tổ chức thực hiện.

4.1. Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc tham mưu UBND tỉnh ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong việc thực hiện chấm dứt hoạt động các lò gạch tuynel (thuộc danh sách được duyệt).

4.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến đến người dân, các chủ cơ sở sản xuất gạch theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 16/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung, Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 28/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến năm 2020, Quyết định 1469/QĐ-TTg ngày 22/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển vật liệu xây dựng Việt nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 và kế hoạch của UBND tỉnh, Thông tư số 13/2017/TT-BXD ngày 08/12/2017 của Bộ Xây dựng quy định sử dụng vật liệu xây dựng không nung trong các công trình xây dựng, Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/3/2018 của UBND tỉnh.

- Thông báo tới các chủ cơ sở sản xuất gạch bằng lò tuynel về kế hoạch của UBND tỉnh. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn có lò gạch tuynel về việc dừng sản xuất và chấm dứt hoạt động. Lập danh sách quy định thời gian chấm dứt hoạt động (đối với 41 lò gạch tuynel đã có cam kết hoạt động đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh) cụ thể cho từng doanh nghiệp (Xử lý các trường hợp không nghiêm chỉnh thực

hiện chủ trương của địa phương). Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chấm dứt hoạt động các lò gạch tuynel trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, lộ trình chấm dứt hoạt động lò tuynel của địa phương gửi Sở Xây dựng và tổ chức thực hiện.

- Kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác nguyên liệu sét, xây dựng, đất đai, bảo vệ môi trường, lao động. Xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh xã hội xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, chuyển đổi việc làm cho người lao động địa phương đang làm việc tại các cơ sở sản xuất gạch tuynel.

- Báo cáo định kỳ hàng năm, đột xuất tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch chấm dứt hoạt động lò gạch tuynel của địa phương gửi Sở Xây dựng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Xây dựng.

4.3. Sở Xây dựng.

- Là cơ quan đầu mối tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc triển khai thực hiện lộ trình giảm dần sản xuất gạch tuyel trên địa bàn.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, theo dõi tình hình triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Xây dựng định kỳ hàng năm, đột xuất kết quả thực hiện kế hoạch này.

4.4. Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cung cấp danh sách 41 doanh nghiệp sản xuất gạch đất sét nung theo công nghệ tuynel đã có cam kết hoạt động đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh (trường hợp chuyển công nghệ Hoffman sang tuynel) cho UBND các huyện, thị.

- Hướng dẫn và cấp giấy đăng ký kinh doanh cho các doanh nghiệp di dời lên địa điểm mới.

4.5. Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm việc chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác khoáng sản làm nguyên liệu, bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất gạch bằng lò tuynel.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các địa phương trong việc triển khai kế hoạch của UBND tỉnh.

4.6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, chuyển đổi việc làm cho người lao động địa phương làm việc tại các cơ sở sản xuất gạch bằng lò tuynel.

4.7. Sở Khoa học và Công nghệ.

- Hướng dẫn áp dụng chính sách ưu đãi về chuyển giao công nghệ, hỗ trợ đổi mới công nghệ đối với các dự án đầu tư sản xuất VLXKN.

- Tổ chức giới thiệu các công nghệ sản xuất VLXKN theo quy định tại Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/3/2018 của UBND tỉnh.

4.8. Sở Công thương.

Hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí khuyến công hỗ trợ đối với các dự án đầu tư sản xuất VLXKN.

4.9. Cục thuế: Hướng dẫn và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp chuyển đổi ngành nghề được hưởng chính sách ưu đãi về thuế.

4.10. Sở Thông tin Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình, Báo Bình Dương căn cứ vào kế hoạch này để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho các tổ chức liên quan, nhân dân biết, thực hiện.

4.11. Các Sở, ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thị định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo về Sở Xây dựng kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Xây dựng.

4.12. Các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung lò tuyne có trách nhiệm chủ động thực hiện các nội dung theo lộ trình; Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Sở, ban ngành có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch thực hiện lộ trình giảm dần việc sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Sở, ban ngành có liên quan, các doanh nghiệp sản xuất vật liệu xây gửi báo cáo về Sở Xây dựng để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thành Liêm

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng (b/c);
- TTTU, TTHĐND, UBND tỉnh;
- Vụ VLXD-BXD;
- Sở XD, CT, TNMT, KHĐT, KHCN, TTTT, LĐTBXH; Báo BD, Đài PTTH;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các DN SX VL xây;
- LĐVP, Km, Tạo, Tiên, TH; Nxb;
- Lưu VT.